区卫生健康委 区农业农村委 区市场监管局
关于印发《滨海新区2024年食品安全标准
跟踪评价工作方案》的通知

各有关单位：
按照《市卫生健康委 市农业农村委 市市场监管委关于印发2024年天津市食品安全标准跟踪评价工作方案的通知》（津卫食药〔2024〕291号）要求，为做好我区2024年食品安全标准跟踪评价工作，区卫生健康委、区农业农村委、区市场监管局联合制定了《滨海新区2024年食品安全标准跟踪评价工作方案》。现印发给你们，请遵照执行。

区卫生健康委       区农业农村委       区市场监管局
                                        2024年9月13日
（此件主动公开）

滨海新区2024年食品安全标准
跟踪评价工作方案

一、工作目标
贯彻落实习近平总书记“最严谨的标准”重要指示精神，聚焦重点食品安全领域、重点食品安全标准，了解掌握食品安全标准执行中存在的问题及需求情况，为标准制定、修订以及解读、宣贯工作提供科学依据，进一步完善食品安全标准体系，提升食品安全标准质量，推动食品安全标准有效实施。
二、工作内容
现行食品安全国家标准、天津市食品安全地方标准。期间如有新的食品安全国家标准出台，自动更替并对新的食品安全国家标准开展跟踪评价工作。
三、工作方式
（一）常态评价
侧重对日常食品安全标准执行中问题及意见进行收集分析。区卫生健康委与区农业农村委、区市场监管局等部门以及行业组织、技术机构建立常态化沟通协调机制，持续收集各方对现行食品安全标准的意见建议，同时将人大建议、政协提案、信访咨询、网络舆情等涉及的食品安全标准相关意见纳入常态评价范围，及时沟通，共同分析研究各监管部门、行业企业等在执行食品安全标准中遇到的问题，并将有效意见、合理建议通过国家食品安全风险评估中心“食品安全国家标准跟踪评价及意见反馈平台”（https://sppt.cfsa.net.cn:8086/db/yjfk）在线填报。鼓励监管部门、食品生产企业、检验机构、科研机构、行业协会（学会）等标准使用单位以及社会各方通过上述平台直接反馈意见及建议，并提供相关依据。
（二）专项评价
围绕标准适用范围的全面性、完整性、准确性，限量指标的科学性、可行性，相关规定的合理性、实用性，与其他标准的协调性等内容，对重点食品安全标准开展深度评价。我区食品安全标准使用单位，参考《食品安全标准跟踪评价专项评价任务表》（附件1）跟踪评价方式，专项收集监管部门、行业企业、检测机构、专业人员等意见，组织专家对意见进行分析，提出标准制定、修订建议，完成食品产品专项评价问卷的在线填报，并填写《食品安全标准跟踪评价调查及意见反馈表》（附件2）。可视需求，对专项评价任务以外的食品安全标准开展评价。
1.问卷填报。食品行业组织、生产经营者及相关检验、科研、教学机构开展专项评价，多渠道、多方式收集意见建议。
2.现场调查。相关食品生产企业、检验、科研、教学机构开展现场调查。以问题为导向，通过座谈会、专题研究、专家咨询等形式，有指导性和针对性地收集各方对执行标准的意见、建议，深入客观评价标准的科学性、合理性、可行性、执行成本等。
（三）宣贯培训
各部门组织开展食品安全标准宣贯培训、指导解答等工作，加强标准宣贯培训、解释的针对性，结合历年跟踪评价结果以及热点话题、信访发现的突出问题，做好相关食品安全领域标准科普解释。注重创新工作方式，通过传统媒体与新媒体相结合等方式对相关食品安全国家标准、天津市食品安全地方标准进行宣传培训和解读，促进监管人员、检验人员、生产经营者正确理解、准确掌握标准规定。
四、工作分工
（一）食品行业组织、生产经营者及相关检验、科研、教学机构等技术机构落实好标准跟踪评价任务，结合职责提出食品安全标准执行中存在的问题，并按照食品安全标准问题协调会商和收集反馈工作机制将问题反馈至相关监管部门。
（二）区卫生健康委、区农业农村委、区市场监管局结合各相关技术机构意见，形成食品安全标准跟踪评价工作总结，内容包括常态评价情况、专项评价结果、宣贯培训工作成效以及对食品安全标准其他意见建议等。
五、结果报送
（一）各相关技术机构认真落实食品安全标准跟踪评价工作任务，2024年11月1日前将《食品安全标准跟踪评价调查及意见反馈表》（附件2）反馈至各监管部门。监管部门汇总后形成。
（二）2024年11月4日前区农业农村委、区市场监管局将工作总结报告及《食品安全标准跟踪评价调查及意见反馈表》《食品安全标准跟踪评价调查及意见反馈汇总表》《食品安全标准跟踪评价调查情况表》（附件2、3、4）发送至区卫生健康委政务邮箱bhwjwjbyfkzs@tj.gov.cn，区卫生健康委统一汇总后报送市卫生健康委。
六、工作要求
（一）加强组织领导
食品安全标准跟踪评价工作已纳入年度重点工作和绩效考核内容，相关单位要加强组织领导，及时按照工作要求和时限报送标准跟踪评价完成情况。
（二）加强协调配合
各相关技术机构要密切配合各监管部门，在往年跟踪评价工作开展的基础上积极提出意见，确保跟踪评价工作任务落实到位。
（三）保证工作质量
参与标准跟踪评价调查的各相关单位应遵循真实性、准确性、时效性和系统性原则，确保跟踪评价信息的准确反馈，按时保质完成此项工作。

附件：1.食品安全标准跟踪评价专项评价任务表
      2.食品安全标准跟踪评价调查及意见反馈表
      3.食品安全标准跟踪评价调查及意见反馈汇总表
      4.食品安全标准跟踪评价调查情况表
附件1
食品安全标准跟踪评价专项评价任务表
	食品安全国家标准

	序号
	标准目录
	调查内容及分工
	跟踪评价方式

	1
	GB 29921-2021《食品安全国家标准 预包装食品中致病菌限量》
	对辖区内乳制品、肉制品、水产制品、即食蛋制品、粮食制品、即食豆制品、巧克力类及可可制品、即食果蔬制品、饮料、冷冻饮品、即食调味品、坚果与籽类食品、特殊膳食用食品类等共13类食品生产企业，每类企业选取1-2家开展调查。（卫生健康部门、市场监管部门）
	[image: 29921]
	以座谈、现场调研等形式收集意见建议，并完成问卷调查（扫描相应二维码），填写附件2《食品安全标准跟踪评价调查及意见反馈表》。

	2
	GB 31607-2021《食品安全国家标准 散装即食食品中致病菌限量》
	对辖区内散装即食类食品生产企业2-3家开展调查。（卫生健康部门、市场监管部门）
	[image: 31607]

	3
	GB 31653-2021《食品安全国家标准 食品中黄曲霉毒素污染控制规范》
	对辖区内花生、玉米、核桃、榛子、开心果、松子、巴西果、无花果、油料棉籽等在采收、前处理、储运、加工等环节过程中食品中黄曲霉毒素污染控制情况选取2-3家机构开展调查。（卫生健康部门、农业农村部门、市场监管部门）
	[image: 31653]

	4
	GB 10765-2021《食品安全国家标准 婴儿配方食品》
	对辖区内婴儿配方食品生产企业2-3家开展调查。（卫生健康部门、市场监管部门）
	[image: 10765]

	GB 10766-2021《食品安全国家标准 较大婴儿配方食品》
	对辖区内较大婴儿配方食品生产企业2-3家开展调查。（卫健委、市场监管委）

	GB 10767-2021《食品安全国家标准 幼儿配方食品》
	对辖区内幼儿配方食品生产企业2-3家开展调查。（卫生健康部门、市场监管部门）

	5
	GB 2760-2024《食品安全国家标准 食品添加剂使用标准》
	对辖区内水果、蔬菜、豆类、食用菌、藻类、坚果以及籽类等、肉及肉制品食品类别（参考该标准附录E.1食品分类系统）生产企业开展调查，每类企业选取1-2家开展调查。（卫生健康部门、市场监管部门）
	[image: 截图-2024年9月9日 10时31分57秒]

	6
	GB 31651-2021《食品安全国家标准 餐（饮）具集中消毒卫生规范》
	对辖区餐（饮）具集中消毒服务单位开展调查。（卫生健康部门）
	以座谈、现场调研等形式收集意见建议，填写附件2《食品安全标准跟踪评价调查及意见反馈表》。

	7
	GB 31652-2021《食品安全国家标准 即食鲜切果蔬加工卫生规范》
	对辖区内即食鲜切果蔬加工生产企业2-3家开展调查。（卫生健康部门、市场监管部门）

	8
	GB 19295-2021《食品安全国家标准 速冻面米与调制食品》
	对辖区内速冻面米与调制食品生产企业2-3家开展调查。（卫生健康部门、市场监管部门）

	9
	GB 31654-2021《食品安全国家标准 餐饮服务通用卫生规范》
	对辖区内餐饮服务单位2-3家开展调查。（卫生健康部门、市场监管部门）

	食品安全地方标准

	序号
	涉及的标准目录
	调查内容及分工
	跟踪评价方式

	1
	DBS 12/001-2014《食品安全地方标准 工业化豆芽生产卫生规范》
	对辖区内工业化豆芽生产企业开展调查。（卫生健康部门、农业农村部门、市场监管部门）
	以座谈、现场调研等形式收集意见建议，填写附件2《食品安全标准跟踪评价调查及意见反馈表》。

	2
	DBS 12/002-2024《食品安全地方标准 食品生产加工小作坊食品安全控制基本要求》
	对辖区内食品生产加工小作坊开展调查。（卫生健康部门、市场监管部门）

	3
	DBS 12/003-2024《食品安全地方标准 冷藏即食食品生产卫生规范》
	对辖区内冷藏即食食品生产企业2-3家开展调查。（卫生健康部门、市场监管部门）

	4
	DBS 12/004-2024《食品安全地方标准 集体用餐配送膳食》
	对辖区内集体用餐配送餐企业2-3家开展调查。（卫生健康部门、市场监管部门）

— - 1 - —

附件2
食品安全标准跟踪评价调查及意见反馈表

第1部分：基本信息
所在地：天津市__________区        企业/单位名称：______________________     姓名： __________   职务/职称：__________
人员类别：①企业人员     ②监督管理人员     ③检验/检测人员     ④相关科研专家     ⑤媒体     ⑥消费者     ⑦其他
学历： ①大专及以下     ②本科     ③硕士     ④博士及以上
在本单位/本行业就职的年限：①5年以下     ②5-10年    ③10-15年     ④15年以上
联系电话：___________________________  电子邮箱：___________________________

第2部分：现行标准意见反馈

您反馈的标准名称：___________________________（填写标准名称或编号）
	标准整体执行情况评价
	满意度
	满意 （5分、4分、3分、2分）        不满意 （1分）          不了解（0分）

	文本表述的准确性
	好 （5分、4分、3分、2分）          差（1分）               不了解（0分）

	文本表述是否容易理解
	容易理解（5分、4分、3分、2分）     不易理解（1分）         不了解（0分）

	文本表述是否存在歧义
	无歧义 （5分、4分、3分、2分）      有歧义（1分）           不了解（0分）

	文本内容是否合理
	合理（5分、4分、3分、2分）         不合理（1分）           不了解（0分）

	文本内容是否完整
	完整（5分、4分、3分、2分）         不完整（1分）           不了解（0分）

	与其他法律、法规衔接性
	衔接性好（5分、4分、3分、2分）     衔接性好差（1分）       不了解（0分）

	标准各项指标和技术要求的可操作性
	非常好 （5分、4分、3分、2分）      完全无可操作性（1分）   不了解（0分）

	标准各项指标和技术要求的实用性
	非常好 （5分、4分、3分、2分）      完全无实用性（1分）     不了解（0分）

	标准技术内容调查
	章节序号
	意见及建议
	理由

	其他问题和建议

— 9 —

附件3
食品安全标准跟踪评价调查及意见反馈汇总表
单位：                     填表人：                    联系电话：
	序号
	标准名称
	章节序号
	意见及建议
	意见类型
	理由及依据
	姓名
	职称
（职务）
	单位
	联系方式

	1
	《食品安全国家标准 预包装食品中致病菌限量》

	2
	《食品安全国家标准 散装即食食品中致病菌限量》

	3
	《食品安全国家标准 食品中黄曲霉毒素污染控制规范》

	4
	《食品安全国家标准 婴儿配方食品》

	5
	《食品安全国家标准 较大婴儿配方食品》

	6
	《食品安全国家标准 幼儿配方食品》

	7
	《食品安全国家标准 食品添加剂使用标准》

	8
	《食品安全国家标准 餐（饮）具集中消毒卫生规范》

	9
	《食品安全国家标准 即食鲜切果蔬加工卫生规范》

	10
	《食品安全国家标准 速冻面米与调制食品》

	11
	《食品安全国家标准 餐饮服务通用卫生规范》

	12
	《食品安全地方标准 工业化豆芽生产卫生规范》

	13
	《食品安全地方标准 食品生产加工小作坊食品安全控制基本要求》

	14
	《食品安全地方标准 冷藏即食食品生产卫生规范》

	15
	《食品安全地方标准 集体用餐配送膳食》

	其他现行食品安全标准：_____________________（填标准名称或编号）

	……

注：意见类型主要包括标准实施效果、标准文本内容、标准指标和技术要求、其他问题和建议等。

附件4
食品安全标准跟踪评价调查情况表
	序号
	标准名称
	调查机构类别及数量
	收集调查问卷数
	收集调查意见数

	例
	xxx
	乳制品企业xx家
	xx
	xx

	……企业xx家
	xx
	xx

	科研机构xx家
	xx
	xx

	检验机构xx家
	xx
	xx

	……
	xx
	xx

	1
	GB 29921-2021《食品安全国家标准 预包装食品中致病菌限量》

	2
	GB 31607-2021《食品安全国家标准 散装即食食品中致病菌限量》

	3
	GB 31653-2021《食品安全国家标准 食品中黄曲霉毒素污染控制规范》

	4
	GB 10765-2021《食品安全国家标准 婴儿配方食品》

	5
	GB 10766-2021《食品安全国家标准 较大婴儿配方食品》

	6
	GB 10767-2021《食品安全国家标准 幼儿配方食品》

	7
	GB 2760-2024《食品安全国家标准 食品添加剂使用标准》

	8
	GB 31651-2021《食品安全国家标准 餐（饮）具集中消毒卫生规范》

	9
	GB 31652-2021《食品安全国家标准 即食鲜切果蔬加工卫生规范》

	10
	GB 19295-2021《食品安全国家标准 速冻面米与调制食品》

	11
	GB 31654-2021《食品安全国家标准 餐饮服务通用卫生规范》

	12
	DBS 12/001-2014《食品安全地方标准 工业化豆芽生产卫生规范》

	13
	DBS 12/002—2024《食品安全地方标准 食品生产加工小作坊食品安全控制基本要求》

	14
	DBS 12/003—2024《食品安全地方标准 冷藏即食食品生产卫生规范》

	15
	DBS 12/004—2024《食品安全地方标准 集体用餐配送膳食》

	......

单位：                     填表人：                    联系电话：
注：1.调查机构类别分为企业、检验、科研、教学机构等;
2.调查类别为企业时，应按附件1调查内容所列企业类型分别统计。
— 12 —

— 11 —

[bookmark: _GoBack]
— 15 —

image2.png
BRREmE. X

EXDER.. x XTFHEESR..

€ ® @ | https://spptbzcfsa.wjx.cn/vm/mynmjKV.aspx

x BRRERE

+ 1 EFRE A/ ERT/EAR:

2. BHREFH

+3. BEFFETIFNER:

GB 316072021 (ARELERITE RRNAERPRFEMRE) -Mozila Firefox

- x
x| BEEARE. x| 2EDE. x KRRLER.. x4 GB316072.. x | & PEEEE.. x & FRREM.. x ¢ FERALD.. x ¢ REALD. x|+
¢ lazz we ¥ A =

~ o

7

GB 31607-2021 (RRRLERITE BRARRRF
RE)

[BEEMSHEER]
ZBEAEEETR (AR

FIRBEMERSTFZR, MUTRMSTEENN. SNA (L2 ,

FHRE_HBEE
REOET; TN, FEEBAXFRACHENNRY. FERENEERNRNER 5w @M
THEPOAREZRR (010-52165412) , BBIENES.

F85 BEFEE

ARERUT
B.#R
Chit
D.fEERE

ASELT

image3.png
(BRRLERIVE RRPEHBSESRAHIE)  (GB 31653-2021) 1A% - Morzilla Firefox
BRRERE. x 8 BRPER. x XTHRER. x BRELNE x  BEIFARE.. x 2EREN... x BRR2ER.. x ¥ (BRR2..

X
x| 5 PEREE. x @& XBSM.. x ¥ REALD.. x ¢ RIALED.. x|+

€ © @ | https://spptbzcfsa.wjx.cn/vm/mlb6V1L.aspx c fEE wBa ¥ A =

7

(RRRL2ERFE RRTEHBSRSRITHNT
31653-2021) EEiAE

(BEEHSHSHER]
BESASEET R (RRR2ERTE ARTRBBERSRENTE (¢
WRTER, BESSBNAEE. CHTNERENE—SREREERRLES
FRECNBRSTIRER, HUTRHMSTARMANA. SNE (agE) ,  FHEAE_SNEE
W T, FEERAXTRACHE LN, FERENESSIEE R mx e
ERTE-EERM (010-52165420) , BHEHNEE.

F85 BEFEE

+ 1. EFRE A/ ERS/EAR

EEE v

2. BHREFH
ARERUT
B.#R
Chit
D.fEERE

+ 3. BEARFETIENER

ASELT

image4.png
GB 107652021 (BRRLERIVE B)LESARS) . GB10766-2021 (RRBRLERITE RARLESRSR) . GB10767-2021 (BRRLERITE 4)LESRE) -Mozilla Firefox - x

BRRERE. x 8 BRPER. x XTHRER. x BRELNE x  BEIFARE.. x 2EP4EH... x BRRLER.. x| ¥ GB107652.. x | & FERHAE.. x @ XIHSEM... x ¥ XBMLED... x W XZAED... x  +
€ ® @ | https://spptbzcfsa.wjx.cn/vm/rsnaush.aspx e |aEn “E 3+ A =

7

GB 10765-2021 (RRRLERITE B) KA RS
GB10766-2021 (RRRLERITHE KA KA &
GB 10767-2021 (RRRLERITE &) LEH&!

EEENSHSERE]
ZEEAESETR (RRRLERIE B)LESER) (GB 10765-2021) IR SRES
BAB)LEAER) (GB10766-2021) | (BRRLEXIRE H)LESER) (G
HTER, KESHELMNEE. ERNTNEREAE—SRE
FRIBENERS TFER, HUTRIMHTEENAN. SNA (528 , BEERIHEANE
REOET; WA, FEERBANFRACHENNREN. RMERBNSOIEEHAERIRRSNG
THEPLEF—ZRE (010-52165430) , BHIENES.

F85 BEFEE

*LEFER/ERH/EEK, B, B (0 WEESRHEXS)

* 2 SEFRTE ST K RS

*3EHNREFH

ARERUT

B.&R}

image5.png
GB 276020248 & FMA M T ZH E % BHIG)E - Mozilla Firefox o
& EFER.. x S HEEE. x S7AEE. x FTEFR. x @2024FE. x @EFFHES. x & EFREE.. x § BREES.. x w XIFHHE. x . % | {y GB2760-2... x | https:...086/db x =+

we ¥ A =

€ ©a hw

pptbzcfsa wjx.cn/vm/YDOXY4S.aspx

O o /

GB 2760-2024 R iR MFIER T Z 4 E1%iA

URSHH] 1) EMUTRE#TEERS, SHERENE (RE8) ¢
HENBF LTV, 2) REEHESLNLHER, ASLEER.

!
[=

FER—4BEE

* 1 iEEEEH:

a

+2. IR

+3. itk

© GB 276020248 & FMAM

image1.png
BRREmE. X

EXDER.. x XTFHEESR..

€ ® @ | https://spptbzcfsa.wjx.cn/vm/mIwnHVn.aspx

x BRRERE

R, BESHELNES. CHTNHERENE—SRER]

+ 1 EFRE A/ ERT/EAR:

2. BHREFH

+3. BEFFETIFNER:

GB29921-2021 (BRELERIVE MEEERPHFEME) -Mozilla Firefox

- x
x| BEEARE. x| 2EDE. x KRRLER.. x { GB2909212.. x | & PEEHE.. x & FRREM.. x ¢ FERALD.. x ¢ REALD. x|+
¢ lazz we ¥ A =
~ o
ol
aR

GB 299212021 (RRRLERITE AEXRRKPE

2)

[BEEMSHEER]
ZBEAEEETR (AR

RiTHE MOERRTPHFERE) (GB 299
RITEH
FRIBENERS TFER, HUTRIMEHTEENAN. TNA (&EE) ,

FHRE_HBEE
REOET; TN, FEEBAXFRACHENNRY. FERENEERNRNER 5w @M
THEPOAREZRR (010-52165412) , BBIENES.

F85 BEFEE

ARERUT
B.#R
Chit
D.fEERE

ASELT